C'est pourquoi, d'après les desseins éternels de Dieu, c'est dans 
le Christ Jésus que repose le salut de tous et de chacun. Ceux qui 
l'abandonnent se vouent par là même avec une aveugle folie à leur 
propre perte; en même temps, ifs provoquent, autant qu'il est. en 
eux, ce résultat que la communauté humaine, ballottée par une vio-
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ut. quam malorum calamitatumque molem pro· pietate sua 
Redemptor <lepuleraf, ad eam ipsam convictus humanus magna 
jactatus tempestate relabatur. 

Rapiuntur enim errore vago opta ta ab meta longius, quicumque 
in itinera se devia conjecerint. Similiter si lux veri pura et sin
cerarespuatur, offundi caliginern mentibus, misera que opinionum 
pravitate passirn_infatuari animas necesse est. Spes autem sani-
1aLia quo la potest esse reliqua iis, qui principium et fontem vitre 
deserant? At qui via, veritas et vita Christus est unice. Ego sum 
via, et veritas, et vit a (1): ita ut, eo posthabito, tria illa ad omnem 
snlutern necessaria principia tollantur. 

Num disserere est opus, quod ipsa res monetassidue, quodque 
vel in maxima mortalium bonorum affluentia in se quisque penitus 
sentit, nihil esse, prœter Deum, in quo voluntas huma na absolute 
possit atque omni ex parte quiescere? ümnino iinis homini, 
Ueus: atque omnis hcec, quœ in terris degitur, celas similitudinem 
peregrinationis cujusdam atque imaginem verissime gerit. Jam
vero via nobis Christus est, quia ex hoc mortali cursu, tam latio
rioso prœsertim tamque ancipiti, ad summum et extremum 
bonorum, Deum, nulla ratione pervenire, nisi Christo auctore 
et duce, possumus. Nemo venit ad Patrern, rrisi perme (2). Quo
modo nisi per eum? Nempe in primis et maxime, nisi per gra
tiam ejus: quœ ta men vacua in homine foret, neglectis prceceptis 
ejus et legibus. Quod enim fieri, parta per Jesum Christum sa lute, 
oportebat, Iegem ipse suam reliquit custodem et procuratricem 
generis hurnani, qua nimirum gubernante, a vitre pravitate con
versi, ad Deum homines suum securi contenderent. Euntes 
docete omnes gentes: ..... docentes eos servare omnia quœcumque 
mandavi vobis ..... (3) Mandata mea servata (4). Ex quo inlelligi 
debet, illud esse in professione christfana prcecipuum planeque 
necessarium, prcebere se ad Jesu Christi prœcepta docilem eique, 
ut domino ac regl summo, obnoxiam ac devotam penitus gerere 
voluntatem. Magna res, et quce multum sœpe laborem vehe
rnenLemque contentionem et constantiam desiderat. Quamvis 
enim Bedemptoris beneficio humana sitreparata natura, superstes 
tnmen in unoquoque nostrum velot quœdam œgrotatio est, infir
mitas ac vitiositas. Appetitus varii hue atque illuc hominem 
rapiunt, rerumque externarum illecebrœ facile impellunt animum 
ut, quo lubeat, non quod a Christo imperatum sit, sequatur. 
Atqui ta men contra nitendum. atque omnibus viribus repugnan 

(i} Joan. x1v, 6. 
{!)Joan.XIV, 6. 
(3) ll1all. xxvnr. 19-20. 
(&) Joan. XIV, 16. 
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lente tempête, retombe dans cet abîme de maux et de calamités 
qu'avait écartés le Rédempteur dans sa miséricorde. 

Une sorte d'aberration entraîne loin du but désiré ceux qui se 
précipitent dans les sentiers obliques. Pareillement, si l'on repousse 
la pure et sincère lumière de la vérité, nécessairement la nuit se 
fait dans les esprits et, de toutes parts, une misérable perversité 
d'opinions vient troubler les âmes. Quel espoir de salut peut donc 
rester à ceux qui .abandonnent le principe et la source de la vie? 
Or, la voie, la vérité et la vie, c'est uniquement le Christ. Je suis la 
voie, la vel'ité et la vie (Joan. x1v, 6), de telle sorte que, le Christ écarté, 
ces trois principes nécessaires de tout salut disp~raissent. 

Est-il besoin de disserter sur un fait que rappelle une expérience 
constante et dont chacun sent profondément en lui-même la réalité, 
même au sein de l'abondance de biens périssables? C'est qu'en 
dehors de Dieu rien n'existe où la volonté humaine puisse absolu
ment et entièrement se reposer. De toute façon, la fin, pourl'homme, 
c'est Dieu: et toutes les étapes de cette vie terrestre offrent vérita
blement l'aspect et l'image d'un voyage. Le Christ est pour nous la 
voie, parce qu'au terme de cette course terrestre, si pénible et si 
incertaine, nous ne poi...vons aucunement parvenir jusqu'au bien 
suprême et absolu, Dieu, sans l'action et la conduite du Christ. Per
sonne n'arrive au Père que par moi. (Joan. x1v, t6.) 

Comment faut-il entendre: si ce n'est par lui? Tout d'abord et 
avant tout, en ce sens: si ce n'est par sa grâ.ce. Mais cette grâce 
resterait vaine dans l'homme, s'il négiigeait les préceptes et les lois 
du Christ. Notre salut accompli, il fallait à Jésus-Christ même 
laisser une loi gardienne et tutrice de l'humanité, et dont la règle, 
détournant les hommes de la perversité, leur permît d'arriver à 
Dieu en sécurité. Allez, enseianez toutes les nations, leur apprenant à 
observer tout ce que je vous ai ordonné. (Matth. xxvm, · 19-20.) Observe; 
mes commandements. (Joan. x1v, 16.) Par conséquent, on doit le com
prendre, pour celui qui fait profession d'être chrétien, le point 
capital et absolument nécessaire est de se montrer docile aux pré
ceptes de Jésus-Christ et de lui apporter une volonté entièrement 
soumise et dévouée, comme au Maitre et au Roi suprême. C'est là 
une grande tâche qui exige souvent beaucoup de peine, d'énergie 
et de constance. Car, mal~ré le renouvellement de la nature humaine 
par le bienfait de la Rédemption, il subsiste néanmoins en chacun 
de nous une sorte de maladie, d'infirmité et de corruption. Des 
appétits divers emportent l'homme çà et là, et les séductions du 
dehors poussent facilement son â.me à rechercher ce qui lui plait 
plutôt qu'à suivre les commandements du Christ. Or, il nous faut 
pourtant réagir et lutter de toutes nos forces contre nos passiong 
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dum est cupiditatibus in ohsequium Christi: qure, nisi parent 
rationi, dominantur, totumque hominem Christo ereptum, sibi 
faciunt servientem. Homines correpti mente, reprobi cfrca /idem, 
non effici'unt ut non serviant ..... serviunt enim cupiditati tripl-ic·i, 
vel voluptatis, vel excellentiœ, vel spectaculi (f). Atque in ejus
modi cerlamine sic quisqne affeclus esse debet, ut molestias 
etiam et incommoda sibi suscipienda, Christi causa, putet. Dif· 
ficile quœ tanto opere alliciunt, atque oblectant, repellere: durum 
atque asperum ea, qme putantur bona corporis et fortunœ, prœ 
Christi domini voluntate imperioque contemnere: sed omnino 
christianum hominem o.portem patientem et fortem esse in per· 
ferendo, si vul.t h.oc,.quod.datum est vitœ·, christiane traducere. 
Oblitine sumos cujus corporis et cujus capitis simus membra? 
Proposifo sibi gaudio sustinuit c1·ucem, qui nobis ut nosmetipsos 
abnegaremus. prrescripsit. EX· ea vero affectione animi, quam 
diximus~ humance naturre dignitas pendet ipsa. Quod enim vel 
sapientia antiquorum saipe vidit, imperare sibi efficereque ut 
pars animi inferior obediat superiori, nequaquam est fractai 
voluntatis demissio, sed potins quredam generosa virtus rationi 
mirifice congruens, in primisque homine <ligna.